

ZOFIA WĄSOWICZ

ur. 1931; Brześć



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", UB, Urząd Bezpieczeństwa, donos

Oskarżenie matki o doniesienie na ojca do Gestapo

Ojca nie było. Ojciec wrócił dopiero w [19]45 roku. Jak pierwszy raz przyszli do nas z rewizją, to było oskarżenie, że mama oskarżyła męża do Gestapo, bo chciała się pozbyć męża. I mama mówi: „Jak to ja oskarżyłam?” Myśmy mieli wszystkie listy z Dachau. I mamusia: „Ja z mężem utrzymuję kontakt.” I jeszcze właśnie w tydzień wcześniej przyszła kartka od ojca, że ojciec wraca, bo zaraz po wyzwoleniu, to się bał wracać. Pierwszy transport przyszedł, to ojca tam nie było, tylko taki Patyński przyszedł i powiedział, że: „Następnym transportem to wróci Antek.” I ojciec przysłał kartkę: „Kochana Luciu, wracam tym i tym transportem.” I mama to pokazała im. No i oni zbaranieli. Mówią: „No faktycznie. Mąż do Pani cały czas pisał?” Tak że oni byli skonsternowani ci, ci ubowcy. Mówią: „A kto to na Panią tak naskakuje?”, a mama: „A skąd ja mogę wiedzieć?” Ktoś z sąsiadów, no licho wie, nie wiem, nie mam pojęcia. Mama też zachodziła w głowę. Ale była taka historia później, że jedna się przyznała. Przyszła przeproszać mamę, przy tych ubowcach. To było w Wielką Niedzielę. Przyszła i mówi, że przeprosza mamę, że tak się zachowała i żeby mama przebaczyła. Przebaczyła.

Tu taka była podła, trudno było ją podejrzewać o to. Ale sama wzięła na wychowanie dziecko z gwałtu niemieckiego. [Dziecko] jakiejś jej znajomej, która była zgwałcona przez Niemców, jak Niemcy wycofywali się. Właśnie przez naszą ulicę trzema rzędami jechali Niemcy z Zamojszczyzny, co uciekali. W tym czasie gdzieś ją złapali i ona została zgwałcona i urodziła to dziecko. I nie chciała tego dziecka. A ta właśnie wzięła to dziecko i wychowała.

Data i miejsce nagrania	2007-08-02, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"